

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warecka 7—Tel. 5.06.70

Kraków
ul. Sw. Tomasza 11-a
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P.P.S.

Cena 10 groszy
Miesięcznie złotych 2.50
Zagranicą złotych 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.120
Poczta Prekazy Rozrachunkow.
Biuro Poczty Warszawa i Kartofela N. 140

Warszki prenumeraty, w Krakowie z odroczeniem miesięcznie zł. 2,50, na prowincji miesięcznie zł. 2,50, zagranicą zł. 5,60. Za zmianę adresu 80 gr.
Ceny ogłoszeń: Za pierwszą wysłaność 1 milimetr w tekście gr. 10, zwyczajną gr. 40, nekrologi do 60 mm gr. 20, powyżej 60 mm gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Paszkwilantki i zofiarowania przy bezpłacie
Ogłoszenia tabliczkowe o 80 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-cto szpalitowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Wciąż do polityce w samorządzie Wybory do samorządów

Jak „Kurier Poranny” zabija logikę

„Kurier Poranny” z niedzieli 11 b. m. wydrukował artykuł wstępny p. t. „W dziedzinie samorządu polityka ekonomiczna”. — Przeczytaliśmy uważnie wywody OZN-owego pisma, by dowiedzieć się, czemu to polityka w samorządzie zabija ekonomię. Ale ku naszemu zdziwieniu, dowiedzieliśmy się czegoś wręcz przeciwnego, mianowicie: że samorząd — NAJCZYŚCZĄ POLITYKĄ. To nie wierz, lecz posłuchaj: — Na wstępie swych rozważań autor z impetem atakuje postulat polityczności samorządu jako „ab surd” i „heretyk”, powołuje się przy tym na „nauczkę” i „nowoczesne umiowanie roli państwa w gospodarce społecznej, na „rolę samorządu w życiu zbiorowym”, na „całą teorię samorządu, która porzuciła teorię polityczności samorządu rozstrzygniętą w sposób zdecydowanie negatywny”.

Myśliliśmy sobie, Oj, że z tą logiką w samorządzie, autor naszej niktą na niej nie zostawił. Aż tu nagle, bezpośrednio po tym ataku, autor — skrobotał, stwierdziwszy wielką rolę państwa nowoczesnego w kształtowaniu życia ekonomicznego kraju — każdemu nam czytać zdania następujące: „Te obywatelskie swe funkcje państwo wykonywa za pomocą podległych sobie organów. Im większym z tych organów jest rząd”... „Ale obok rządu dostojną rolę w kształtowaniu stowomów życia gospodarczego odgrywały inne organy państwa, przede wszystkim zaś — samorząd terytorialny. Cel, jaki stawiają sobie rząd i samorząd w swej działalności gospodarczej jest identyczny: jest nim dobrobyt materialny ogółu obywateli. Inny jest natomiast zakres działalności, inny — teren, na którym się ta działalność rozwija”.

Dalej czytamy: „Działalność samorządu musi być skoordynowana, skoordynowana z polityką państwa, tak jak skoordynowane i skoordynowane muszą być części zjednoczonej wraz z całością w ustalonym kierunku. Człystki jest samorząd, owa funkcja

współczesnego państwa, powołana do wykonania ściśle określonych czynności i funkcji”. — A więc SAMORZĄD STOI O BOK RZĄDU, MA IDENTYCZNY Z RZĄDEM CEL, obejmuje swym zasięgiem część społeczną, podlega gdy rząd — całości, DZIAŁALNOŚĆ SAMORZĄDU MUSI BYĆ W HARMONII Z DZIAŁALNOŚCIĄ RZĄDU. Autor chyba zgodził się z nami, że rząd jest ORGANEM POLITYCZNYM PAŃSTWA, czyli i SAMORZĄD, JAKO CZĘŚĆ CAŁOŚCI, MA CIAŁAKTER POLITYCZNY. SAMORZĄD WYRAZA POLITYKĘ RZĄDU NA WŁAŚCIWYM SOBIE TERENIE. Nic innego nikt nie twierdził, gdy mówi o politycznym charakterze samorządu, POLITYKĄ WIĘC NIE ZABIA EKONOMIĄ W SAMORZĄDZIE — LEŻC ZNAJDUJĘC W NIM SWOJ WYRAZ W ZAKRESIE, ZAKRESIONYM DLA SAMORZĄDU.

„Ale „Kurier Poranny”, jako nieodrodzone dziecko totalizmu, mówiąc o polityce, ma na myśli DWAJE POLITYKI: jedną, rządową i drugą „partijną”, którą sobie wyobraża jako „wzrostki polityczne i harce partyjne”. O TYM, ZE PO ZA OZON-EM MOŻNA MIEĆ INNA POLITYKĘ SAMORZĄDOWĄ, ANIŻELI OZN, NIE CHCE SIĘ ZMIENIĆ W GŁOŚNIWE TOTALISTY. I na samą myśl o tej możliwości burzy się w nim totalistyczna krew i poczyna... GROZIĆ:

„...Gdyby w myśl zapowiedzi jednego ze stronników „polityka współzgodna z Sejmu miała znaleźć dla siebie miejsce w ramach państwa” — wówczas samorząd straciłby wszelki sens... słaby był organem nie tylko nieprzydatnym i punktu widzenia potrzeb państwa, ale wręcz zakłócającym normalny tok jego funkcjonowania. NARZUCIŁBY SIĘ WÓWCZAS KONIECZNOŚĆ ZMIANY POZYTYWNEGO PRAWA USTROJOWEGO W POLSCE OBEJMĄJĄCĄJĄ NORMY O USTROJU SAMORZĄDU”.

Organ OZN-owy GROZI TĘDYM ZŁAGŁICZSZALOWANIEM SAMORZĄDU W razie porażki O. Z. N. I Samorząd jest niepożrebny

Jeżeli nie jest OZN-owy — dekreduje organ OZN.
Ale poco ten interes partyjny O. Z. N. uobozniać z troską o dobro państwa, poco mawiać, że wszyscy poza OZN. chcą „politykować” w samorządach, a jeden OZN. — nie?
Jeżeli organ OZN. tak się bol polityki w samorządach, cóż prośszemu, aniżeli PRZYSPESZYĆ ZMIANĘ ORDYNACJI WYBORCZEJ do Sejmu, zmianę w duciu demokratycznym?
Ale nie. On woli oczywicie, że „zabijano politykę” i w Sejmie i w samorządach.

Pierwsze uderzenie pięścią Po sensacyjnej mowie premiera Chamberlaina

Sensacyjna mowa Chamberlaina wywołała duże wrażenie na całym świecie. Premier angielski stanowczo i wyraźnie przestrzegł państwa, że totalistyczne przed przelaganiem struny podkręcające z całym naciskiem, że program zbrojeni angielskich został przyspieszony i rozszerzony tak, że w każdej chwili Anglia może rzucić na szalę wojny całą swą potęgę militarną. Na specjalne podkreślenie również zasługującą uwagę polityków Francji, świadczą o tym, że Anglię łączą z Francją więzy ściślejsze niż przyjaźń. W Niemczech i Włoszech bardzo niemiłe zadźwięczałytoni (on antytotalistyczny. Ambasadors niemiecki i dziennikarze hitlerowskie obrzucili się też i nie przysadzili na obiad wydany na cześć Chamberlaina.

To starcie angielsko-niemieckie wypadło w momencie, gdy do Londynu przybył „sędziwójca” gospodarzy Niemiec, dr. Schacht, a by złągodzić sędziwo handlowy, jaka zaczyna się toczyć na rynkach międzynarodowych między handlem niemieckim a brytyjskim.

Japonia odwołała ambasadora z Paryża

Duże wrażenie w paryskich kołach politycznych wywołał nagły wyjazd ambasadora Japonii w Paryżu p. Sugimura, który na własne żądanie zrezygnował z paryskiej placówki dyplomatycznej i powrócił do kraju. W kołach politycznych panuje obawa, że ambasada

Krwawa kronika Palestyny

Z Jerozolimy donoszą, że w wtorek zginęło 3 Arabów. Zostali oni zabici podczas polycykal w pobliżu jednej wsi na południe od jeziora Hulen. Arabski burmistrz miasta Gaza, Fahmy Bey Hussein, bliżki krewny b. wielkiego muftiego Jerozolimy, został aresztowany przez

Senat belgijski ma zaufanie do polityki Spaaka

Senat belgijski wyraził wotum zaufania dla polityki zagranicznej prowadzonej przez premiera i ministra spraw zagranicznych Spaaka Podczas dyskusyj premier oświadczył, że incydent wywołany

Zabiła się dzień 18 grudnia... Prasa OZN-owa zdradza rosnącą niepokój. Wybory na Pomorze, w wielu miejscowościach pod Łodzią, w Lesznie, w Rembertowie, w Hajnówce są złym prognostykiem dla OZN-u. Zapewnia, są to miejscowości mniejsze. Ale nastroje i poglądy wyborców ujawniają się.
Już nie ma w O. Z. N.-owej prasie tego zwycięskiego nastroju, co przed wyborami sejmowymi, gdy nie było przeciwników. Już się nie mówi także o 67%... Swoją drogą, nie procent zalicyli

sobie OZN, przy wyborach sejmowych np. w Lesznie? „Gazeta Polska” zajęła się wyborami w stolicy, wylicza zaślubił przez Starzyńskiego i żąda, aby wybory w stolicy stały się **HOLDEM(!)** dla p. Starzyńskiego.

W tym stanie rzeczy zwalano, by na sprawa jest niezłode prosta. Zbliżające się wybory do Rady Miejskiej winny się zamieścić prosto w powszechny plebiscyt wziętości dla prezydenta Starzyńskiego.

Zabawie. W innym miejscu OZN-owa „Gazeta” zapewnia, że PPS. „wyłazi ze skóry, by zdobyć sobie głos **żydowski**”. To już „chwyt” a la endeckie. Ale widać lepszych „argumentów” nie ma.
Jeszcze bardziej, niż rodzona siostrzyca OZN-owa, ciska się „Kurier Poranny”. Ale jedyna (zdrzewiała już) broń, to namiętnie dowiedzenia — którzy to już raz? — że „partijnicy” robią z wyborów samorządowych „politykę”. Na ten „argument” odpowiedziałam już nie raz, a dziś analizujemy go aż w dwóch artykułach.

Nigdzie pewno przepasał miłszy rzeczycielostka a halacyncjami(!) sejmikowymi partyi, nie zaznaczyła się tak wyraźnie, jak w wyborach samorządowych w Warszawie.

„Novum” jest tylko takie, że „Kurier” żąda głosowania na OZN. także w imię „obronności kraj(!)”. Poza tym — dowodzi p. R. P. w OZN-owym „Kurierze” — partie niezawodnie chcą „cońcienia się(!) stolicy nawrotu ku gorzemu. Kto więc nie chce „cońcienia się(!) stolicy, ten oczywiście głosuje na OZN. Bardzo proste.

Endecja rusza się także. Wstęp-

ny artykuł „Warsz. Dziennika Narodowego” wzywa do głosowania na endeczką listę, by stworzyć „narodową grupę w narodowym państwie” a poza tym — by poprzeć... „typ nowocześniejszego Polaka”.

Można już dość stwierdzić, że ruch narodowy przeszedł gwałtownie z rękawic polityki, że zmógł wytworzyć i wytworza w naszym kraju typ nowoczesnego Polaka, który wie o ca walce, do walki jest gotowy i przed walką się nie cofa. Wielka ta praca idzie od gębi, ale tylko zbrodni mogą wzmocnić, że nie ma również i zewnętrznych dostojnych jej rezultatów.

Chodzi zapewne o „typ” judocentryczny, który poza sprawą żydowską **niczego nie wiezi**. To jest ten najgłupszy „typ” — bo żadnych innych doniosłych problemów w Polsce nie dostrzega. Np. socjalnego. I lekceważy niebezpieczeństwo hitlerowskie.

W krakowskim „Głosie Narodu” znalazłmy artykuł o wyborach warszawskich, a w nim taką uwagę:

Ciekawym jest, że rzecznicy listy Nr. 1, głoszący na każdym kroku całkowitą pewność zwycięstwa większości, nie wstrząsają się w walce wyborczej przed najdaje idącym straszeniem agitacji grup przeciwnych.

Właśnie „ABC” umieszcza adresem narodowego „Kronikarza rydzkiego”, przeważnie na temat żydowski. A z hoku symboliczna ręka z mieczem. Coś w rodzaju polskiej swastyki?

Tyle prasa wczorajsza o wyborach samorządowych. **Trnoga przed niedzielą rośnie...** K. Cz.

Zwycięstwo P.P.S. w Hajnówce w wyborach do rad gromadzkich

W ubiegłą niedzielę dn. 11 grudnia r. b. w Hajnówce odbyły się wybory do Rady Gromadzkiej.

Dr. Schacht w Londynie

Prezes banku Rezesy dr. Schacht przybył do Londynu, gdzie przebywał kilka dni jako gość gubernatora banku angielskiego Montagu Normana.

Do walki gromadzkiej stanęły dwa obozy z jednej strony P. P. S. i Klasowe Związki Zawodowe, z drugiej zaś, zbrokowane — OZN. Endecja i kupiectwo żydowskie.

Na ogólną liczbę 60 radnych gromadzkich Hajnówki i Placówko, zdobyliśmy 50 mandatów, blok ożnowo — endecki 10 mandatów. Na 60 zastępów zdobyliśmy pięć dziesiąt kilka mandatów.
Na Placówce, wyłącznie zamieszkałej przez robotników, przeciw niemu nasi nie uzyskali ani jednego mandatu.

Eden gościem Roosevelta

Wczoraj po południu po zwiedzeniu Waszyngtonu b. minister spraw zagr. Anglii Eden wraz z żoną, w towarzyszeniu Lady Lindsay, znowu ambasadora brytyjskiego, udał się do Białego Domu — gdzie prezydent Roosevelt i pani Roosevelt podjęli go uherbatką. Na konferencji prasowej Roosevelt oświadczył, iż w czasie miłej rozmowy, jaką odbył w Ede-

nem, poruszono liczne zagadnienia. Eden był następnie honorowym gościem „National Press Club”, — który wydał na jego cześć śniadanie z udziałem członków rządu i 400 dziennikarzy. W czasie śniadania Eden wygłosił przemówienie, które — zgodnie z jego życzeniem — nie zostało opublikowane.

Jak GPU kontrolował działalność Kiereńskiego w Francji

Niezależnie od procesu Plewickego w Moskwie, w Warszawie przez jeden z sądów paryskich, inny proces, w którym są zamieszani agenci GPU. W procesie tym głównymi oskarżonymi są emigranci rosyjscy Ljodor Sternberg, który zdołał zbiec, inżynier francuski Biquart oraz obywateli hiszpański Benvenise. Trzej oskarżeni zdołali podnieść do rozmowy telefoniczną, prowadzoną przez jednego z przewódców organizacji paryskiej „Nowa Rosja”, grupującej elementy białe z pew-

nym współpracownikiem w mieście rosyjskiego Kiereńskiego. Aparat podburzowy znajdował się w mieszkaniu Sternberga. Jak się okazało, oskarżenie podważało w kontakcie z GPU, i dostarczało wiadomości o nastrojach emigracji rosyjskiej.
Jeden z oskarżonych Franciszek Biquart przyznał, że starał się 400 dniemkarać w. W czasie śniadania Eden wygłosił przemówienie, które — zgodnie z jego życzeniem — nie zostało opublikowane.

„Akcja kierowana z zewnątrz” Liczne aresztowania w Litwie

W przedziałkach i we wsiach, go-
lica Litewka przeprowadziła w
Kownie aresztowania M. in.
aresztowani zostali: h. minister
spraw zagranicznych i h. minister
spraw narodowych Bistras, czp-
niak redakcji dziennika „XX An-
sias” dr. Delinikaitis, kpt. rezerywy
znany z puczu waldemarasowskiego
Iwananasis, wreszcie wybitni dział
lewa stronnictwa Waldemaras:
Kotkapis i Sicianavicius.

W nocy aresztowano dalszych
14 osób.
Ogółem liczba aresztowanych
wynosi w godzinach popołudnio-
wych 34 osoby.

Wielką oficjalną informacją
władze bezpieczeństwa cała AK-
CJA PRZECIWRAZDOWA KIERO-
WANA BYŁA Z ZAGRANICZY, jak
również fabrykowaną zagranicą
potrzeby do tej akcji materiał
propagandowy.

„Lietuvos Aidas” podkreśla, że
aresztowania zostały w ponie-
dziale 9 osób z chrześcijańskiej
demokracji i waldemarasowców.

Dziennik omawia ostatnie wy-
pady, wskazując również na to,
że podczas demonstracji studen-
ckich w Kownie, rozruchowi alioł-
ki, domagające się Rządu koalicyj-
nego, a których źródła należało
szukać w organizacjach chrześ-
cijańskiej demokracji.

„Lietuvos Aidas” wspomina też

o jego zabójstwie w Kłajpedzie
i odrzuca zakazany dziennik —
„Zygis” i jasno stwierdza, że jest
to pismo waldemarasowców. Pis-

wał to rozpoczęcie swa kampanię oc-
nawianego ataku na prezydenta
Smetonę. (PAT).

Po wyborach w Kłajpedzie

We wtorek, zostało zakończone
przesyłanie głosów z terytorium
całego kraju kłajpedzkiego do
głównu gminazjum niemieckiego
w Kłajpedzie, gdzie natchmiast
zrępowano do ich obliczenia. W
pracy tej bierze udział ponad 200
osób, przeważnie narodowości ni-
emieckiej. Głównu gminazjum strze-
żony jest przez silne posterunki
kłajpedzkiej policji autonomicznej,
która nie dopuszcza nikogo do gma-
chu i nie wypuszcza zeń.

Zwzględu na skomplikowany
sposób głosowania, wyników ob-
liczeń nie należy się spodziewać
wczesniej, jak w piątek, lub sobo-
tę tej tygodnia.

10 PROC. GŁOSÓW LITWISKICH

Prasa ryska donosi z Kłajpedy,
że w 20.000 głosów na Litwy litew-
skie padło około 10 proc. głosów,
co oznaczałoby trzy mandaty dla
Litwinów. (PAT).

Mowa Chamberlaina

Nieśmiała krytyka Rzeszy spowodowała reakcję niemiecką

W przemówieniu wygłoszonym
na bankiecie stow. prasy zagranicz-
nej, premier Chamberlain poruszył

zagadnienie stosunków W. Bryta-
ni z Francją, Niemcami i Stanami
Zjednoczonymi.

Chamberlain mówił: „Zdawało
mi się, iż mamy tylko dwie alter-
natywy. Jedną to niech byłoby ukła-
dzenie sobie, iż wojna jest nieie-
nikoniona i trzeba zrehabilitować kra-
ju w kierunku przygotowań do
niej. Drugą alternatywą było uczy-
nienie wysiłku, w celu osiągnięcia
możliwych przyczyna wojny, oraz
wypróbowania metody osobistego
kontaktu i dyskusji, kontynuując
jednocześnie dobrożelność.”

Przypominając słuchaczom o u-
kładach, zawartych w ciągu roku,
Chamberlain przytoczył układ an-
gielsko - irlandzki, który zakończył
długotrwałą ciężką walkę po-
między obu krajami. Został zawar-
ty układ angielsko - włoski, który
„wypełnił rolę, który od pewne-
go czasu zastąpił w starej przy-
jaźni pomiędzy obu krajami”. We
wzrętnie przyśreślił układ mona-
chijski, któryemu towarzyszyła de-
klaracja angielsko - niemiecka. Do-
prowadziło to prostą drogą do u-
pełniającej deklaracji francusko-
niemieckiej.

Mówiąc następnie o stosunkach
z Rzeszą, Chamberlain oświadczył:
„Muszę uolewać z powodu
obecnego tonu prasy niemieckiej,
która z jednej strony br akrup-
-

Francuzi wyprasa a sobie pośrednictwo p. Chamberlaina

Jest ono... dobrze wypróbowane

Uwaga francuskiej kół poli-
tycznych i prasy swrocena jest w
dalszym ciągu na sprawę taktyki
Rządu brytyjskiego wobec rewir-
dykacji włoskich.

Dzienniki paryskie dają nie-
dwuznacznie wyraz szczeremu, aby
premier Chamberlain nie poja-
cha do Rzymu w charakterze me-
diatora między Francją i Włochami
i to z tym jeszcze, że koszty tej
mediacji obarczyłyby Francję.

Z dużym zainteresowaniem o-
czekiwano tam przemówienia pre-
miera Chamberlaina na bankiecie
prasy zagranicznej ze względu na
możliwość wyrażenia stanowiska
Rządu brytyjskiego.

W sporze między Francją i Włochami — pisze londyński kore-
spondent „Paris Soir” — Anglia

może wystąpić jako pośrednik lub
też zaproponować swoją mediację.
Niestety krótko i lakonicznie de-

klaracja premiera Chamberlaina
w Izbie Gmin nie budzi specjal-
nego optymizmu.

Zrozumiałe zadolenie laszystów

Wina włoska z zadolenie-
m jest oświadczenie, złożone w
Izbie Gmin przez premiera Cham-
berlaina, który oświadczył, że
Anglia nie posiada specjalnych
zobowiązań, w myśl których mus-
iałaby przyjąć z wojkową po-
mocy Francji, gdyby ta znalazła
się w konflikcie z Włochami.

Oświadczenie to, pisze „Gior-
nale d'Italia”, prosta jest jed-
ną z sadniczych błędów, wypełnionych
w Francji, gdzie politycy lizyli

we wszelkich okolicznościach
solidarności Anglii. Oświadczenie
Chamberlaina oznacza ponadto,
że Anglia zdaje sobie sprawę z fak-
tu, że polityka Rządu włoskiego
nie zagraża pokojowi europejskiemu.
(PAT).

Ułaskawienie tow. Mitznera

„Czas” donosi:
Redaktor „Dziennika Ludowego”
Zbigniew Mitzner skazany za-
reżym prawomocnych wyroków za
sprawy prasowe na przeszło 3 lata
więzienia, po odciężeniu pół-
rocznej kary, został ułaskawiony.

Warszawa-Praga
21. 70.-
AIR FRANCE
WARSZAWA, BRUKELSKA 23.
Tel. 1211, 1220
i wyspowa linia polskaja.

Po wyborach do Skupczyny

Według dotychczasowych wyni-
ków niedzielnego wyborów do
Skupczyny, na I listę rządową przy-
padnie około 54 1/2%, na listę rząd

nieoznaczonych i Krowów dr.
Mactzia 44 1/2%, na listę laszystów
sąd Łojczica — 1% mandatów.
(ATE).

Zaufanie dla Rządu Spaaka

Premier Spaak oświadczył w
sejmie, że rokowania z Rzędem
gen. Franco posiadają się normal-
nie. Jednocześnie premier wyra-
ził życzenie kontynuowania dor-

malnych stosunków z Barceloną.
Senat obrzymał większością u-
chwalił wotum ufania dla Rządu
dra. (PAT).

Rekonstrukcja Rządu w Szwecji

Wskutek śmierci ministra obrony
narodowej Janne Nilssona, nastąpi
rekonstrukcja gabinetu szwedzkiego.

Ministrem obrony zostanie obec-
ny minister handlu Skoeld, które-
mu miejsce zajmie minister spraw
społecznych Mueller. Ickę spraw
spełniać obecnie minister ko-
munikacji Forslid, którego nastę-
pcą będzie poseł Steindlund. (PAT).

Eden w Roswellu

Rozmowa Prezydenta Roosevelta
z Edenem trwała 40 minut i to-
czyła się w obecności Wellesa.

Wychojąc z Białego Domu Eden
oświadczył, iż jest szczęśliwy, że
mógł rozmawiać z Prezydentem,

Bezczelna walka z polskością w „wolnym” mieście Gdańsku

PAT donosi z Gdańska: W poniedziałek wieczorem przewieziono
do Odianka z m. Elżegnowa na teren Elżegnowa rodzinę Szul-
ców, obywateli gdańskich narodu włoski polskości, wraz z kilkorgiem
dzieci, za oświadczenie przez pania Szulcowskiego przesilenia dzieci ze
szkół polskiej do niemieckiej.

Wielkie polecanie aresztowano kierownika szkoły polskiej w Wiel-
kiej Trąbkach na terenie Wolnego Miasta, obywatela polskiego, —
p. Kurka oraz ochotniczkę polską.

Zastępca komisarza generalnego R. P. p. Perkowski doznał
w dniu wczorajszym w tej sprawie interwencji u wiceprezydenta se-
nata gdańskiego p. Hulha. (PAT).

Konspiracyjna drukarnia „Robotnika”

W nadchodzącym tygodniu udo-
stępnie zostanie dla publiczności
zwidzanie otworzonego w edaw-
nie w Łodzi, wg. dotychczasowych

ów historycznych, warsztatu pra-
cy konspiracyjnej Józefa Pileud-
skiego, mieszczącego się w Łodzi
przy ul. Pileudzkiego 18 (dawnie
Wschodnia).

W lokalu tym Józef Pileudzi
drukował w latach 1899 — 1900
nielegalnego podręcznika „Robotni-
ka”.

Obecnie przeprowadzane są w
lokalu drobne naprawy. (PAT).

ZŁOŁA PRZECIW CIERPIENIOM PĘCZYNI

ogólnie znane jako HERBATA
FURLANNA. Wzrost, kaszlel
Paczka 1.43 zł.

Do nabycia w aptekach i drogeriach

Polityka Czechosłowacji

Stosunek do Rzeszy

Na plenarnym posiedzeniu sejm-
u i senatu czechosłowackiego wy-
kłonił premier Benas ekspozycję, w
której stwierdził wypracowane progra-
m nowego Rządu.

Premier Benas stwierdził, że
podstawa życia państwowego zmie-
niona została też rozkładem, iż
tylko najwęższe napięcie sil może
zachować nowe państwo.

Omnawiając zasady polityki za-
granicznej Czechosłowacji pre-
mier Benas podkreślił, iż polity-
kę zagraniczną dążyć do Czechos-
łowacji nowe silby nowoczesne
w Europie i położenie geopo-
lityczne.

Przed wszystkim Rząd wy-
raża swoje stanowisko do Trzeciej
Rzeszy jako największego zwa-
gą.

Pomimo tymczasowych przy-
chwilnych przeszkód po jednej i
po drugiej stronie Rząd czechos-
łowacki będzie prowadził w sto-
sunku do Rzeszy politykę „auto-
nomiczną”.

Rząd Czechosłowacki chce różni-
cie uregulować swój stosunek
wobec Polski i Węgier na zasa-
dach dobrego sąsiedztwa. Dla Ru-
mii i Jugosławii zachowa nerd
czeki wyrazi wdzięczność. No-
wy układ sil w Europie pozwoli

dobro stosunki z Włochami.

Premier Benas wierzy również
w ponowny rozwój stosunków z
Francją, Anglią i Ameryką.

Przechodząc do polityki we-
wnętrznej mówca stwierdził, że
idea narodowa zwyciężyła w Czechos-
łowacji, co się przejawiało
ustawą o autonomii Słowacji i Ru-
si Podkarpackiej. Czynnikiem łącz-
ącym wszystkie narody będą-
ce instytucją delegatów Rządów
przy Rządzie Centralnym.

Życie państwowe oprócz się
musi na myśli narodowej, która nie
pozwoli na rozbicie narodu w
grupy polityczne.

Rząd przeprowadzi gruntowną
reformę we wszystkich dziedzi-
nach życia społecznego, gospodar-
czego i kulturalnego.

Dla wprowadzenia w czyn
wielki zamierzony Rząd zreduk-
cia izobom projekt ustawy o peł-
nomocnictwach, jednakże stoi na
stanowisku, że doświadczenie
wizna pozostawia pod kontrolą
przedstawicieli narodu, powołuje
do życia państwową radę
gospodarczą oraz stał parlamen-
tarnej komisji kontrolnej i oszczęd-
ności państwowych. (PAT).

Obawy i zabiegi dr. Schachta

Dyplomatyczny korespondent —
„Evening Standard” donosi w
związku z przyjazdem dr. Schach-
ta, że Rząd niemiecki pragnie za-
pobiec zainicjowaniu nowej poli-
tyki Rządu angielskiego popiera-
nia eksportu towarów angielskich
na rynki zagraniczne.

Rząd niemiecki — zdaniem tego
korespondenta — zniepokojony
politykami wzmocnienia do wzmoc-
nienia polityki kredytowej han-
dlu angielskiego, gdyż dzięki ol-
brzymim środkom, jakim dyspo-
-

nuje Anglia, wojna handlowa mo-
głaby przynieść Niemcom wielkie
szkody.

Celem przyjazdu dr. Schachta
jest uspokojenie obaw angielskich
i opóźnienie angielskich zarządzeń
retorsyjnych. W czasie pobytu w
Londynie dr. Schacht odbył
polityczny i finansistowski,
był odciecz przed niebezpiecz-
nym wyczynianiu wojny handlo-
wej z Niemcami. (ATE).

Na granicy czesko-węgierskiej

W wyniku rokowań, jakie się
toczyły od 9 — 12 h. m. w Użho-
rodzie między delegacją węgier-
ską z mjr. Hegeduszem na czele
a delegacją czechosłowacką z pik.
Sulemirem dorzdo do podpisania
wymuszonego porozumienia w
sprawie małego ruchu granicz-
nego.

Według postanowień podpisanego
porozumienia, uzwoły powie-
tów będą wydawany przepustki,
których ważność nie może pra-
ktycznie trwać dłużej. Dalsze ro-
kowania, mające na celu szczegó-
lowe opracowanie rachła granicz-
nego, rozpocznie się 16 h. m. w
mieście w Użhorodzie. (PAT).

Wymiana leńc'w w Hiszpanii

Reuter donosi z Burgos, iż Rząd
gen. Franco ogłosił się na wymie-
nie 110 jeńców brytyjskich, h. o-
chotkuchów brygady międzynar-
dowej na 110 jeńców włoskich.

Wziętych do niewoli przez wojska
szwedzkie.

Zgodę na powyższe wymienn-
ność wyraziła Barcelona.
Data wymiany jest obecnie
ustalona.

Echa porwania gen. Millera

W procesie praskim powód cy-
wilny domagał się dla oskarżenia
Polewickiego dożywotnich robót
przymusowych.

przemówienia obrońców, która
trwać będą jeszcze w środę. Wy-
rok sądowny jest w środę po
południu. (PAT).

We wtorek rozpoczęły się też

Szturm do... domu obłąkanych

W Gazie aresztowano hermista
maritima Fanny Husceini Bysa,
krewnego Wielkiego Muftiego
Jerolimowi.

W Bellem kilku r. brojących
Arabów wdarło się do szpitala dla
umysłowo chorych, zabijając jed-
nego ze słuchających Żyddów.

Skazano na śmierć 23h Ar-
abów, którzy dokonali zniszczenia
poroznicznika brytyjskiego. Trzeci-
go uczestnika napadu, 17-letniego
Araba skazano na dożywotnie wię-
zienie. (PAT).

Maskarada bezpartyjności

W trakcie akcji wyborczej iaktyka obozu rządowego ulega zmianie. Wedle koncepcji pierwotnej prezydent Starzyński nie miał w akcji bezpośredniego uczestniczyć. Nie ubiega się o mandat radziecki, nie podpisat deklaracji samorządowego ożonu. Jako gospodarz miasta, jako kandydat na przyszłego włodarza miał on w czasie wyborów zachować stanowisko jako nadpartijny, miał stanąć w cieniu, a wielki jego cień miał stać się temem akcji wyborczej.

Ale nie wytrzymał, nie wytrwał w tej roli. Nie wiemy, czy ponosił go temperament (nieestety — polityczny), czy też wywołało dżido go równowagi niedołęstwo własnych zwolenników. Dość że w pewnym momencie, zerwał się i rzucił się naosław w wir walki, wystąpił z naradą przybicia w szranki bojowe.

Jego okrzyk bojowy brzmi: **PPS — to wróg!** Wszystkich skrzykuje do walki z nami. Wszyscy mu dobrzy, i endecy, a zwłaszcza oenery, i bebesy, i front Morges, byle poszli razem na wspólnego wroga. Wytyka im tam różne grzechy, ale wszystkie są gołów darowaw, byle poszli razem z OZN, przeciw P. P. S. Jaki, wykrykuje pod ich adresem, nie chcecie wspólnie z O. Z. N. stanąć do walki z żydokomuną, z frontem ludowym? Omal, że im nie zarzuci zdrady ich programu, zdrady swościę pojnowaw solidarności „narodowej”.

W obozie rządowym wszystko zmienia się jak w kalejdoskopie. Jeszcze do niedawna głównym wrogiem była endecja. Wtedy rzucano na nas grzechy, ale wszystkie były prawdziwe zarzucano nam osużca z endecją, miano o to nas tyżaćnie pretensje. A dziś my jesteśmy wrogiem, niemal jedynym wrogiem. Do endecji, do oeneru Ożon wyciąga dionie. Prezydent Starzyński nie pragnie, nie innego, jak przycisnąć ich do swego łona. A potem razem przeciw P. P. S.

Nie możemy powiedzieć, aby nas to specjalnie napawało przyrazieniem. Przeciwnie. Jesteśmy zadowoleni, że przeciwnicy osużca sobie nie lekceważą. Mamy zażca pocużca swej siły. Reprezentujemy bowiem niepożyłą moc mas ludowych w Polsce. Ale jeżeli przeciwnik uświadamia sobie naszą siłę i zdradza z tego powodu swe zdenierowanie, wzmocnia to nasze samopocucie. Gdyż nie innego, tylko to jest przyczyną owoych gorących afektów do endecji i oeneru, tylko obawa przed nami. Czynn nam się zaszczyt nie nawidzenia nas.

Ale cała ta nagłona na P. P. S. posiada i swoją stronę odwrotną. Jest to wprawdzie akcja negatywna, ale równocześnie wybitnie polityczna. I oto nagle wyłaziło szydło z worka. Ciągłe się deklamuje, że samorządowa akcja wyborcza ma charakter wyłącznie gospodarczy, że nicna tu miejsca na żadną politykę, że wybory powiony być całkowicie apolityczne i apartyjne. A tu naraz organizują się wielkie akcje przeciw P. P. S., a wiec akcje wyraźnie polityczna i partijna. Nieszczęście wydyhuwa się na wiezech. Z pod zewnętrznej szaty bezpartyjności gospodarczej, wyglądają buty z ostrogami partijnego bojownika.

W imię czego wywisa się te różne obozy do zjednoczenia się przeciw nam? Czyżby przynajmniej w imię jakiegoś wspólnego programu gospodarczego, w imię wspólnego planu gospodarki miejskiej? Nie podobnego. Prezydent Starzyński powołał na jedyną tylko ideę łączącą, stanowiącą cement tej koalicji, która pragnęła skleić. Jest to idea antysemityzmu.

Otóż jeżeli p. Starzyński chciałby pod hasłem walki z żydami skupić koło siebie wszystkie ugru powania z wyłączeniem P. P. S., nie można zaprzeczyć, że wkrażca wyraźnie na drogę walki politycznej i że staje w jasnej i sprężności z swą oficjalną postacią, w myśl której wybory samorządowe mają być apolitycz-

ne i mieć na oku tylko rozwój miasta. Antysemityzm jest niewątpliwie koncepcją polityczną. Zapewne, że posiada on także aspekty gospodarcze, że jest on w znacznej mierze rezultatem konkurencji handlowej. Ale z gospodarką miejską niema to nic wspólnego. Antysemitę mogą swe zadanie cele osiągnąć tylko na terenie państwa, na drodze ustawodawczej. W Radzie Miejskiej mogą najwięcej dążyć do niezatrudnienia żydów i do odsuwania ich od dostaw dla miasta. Czy w tej dziedzinie mogą dużo wywołać — nie wiemy. Stan dołychczasowy był bowiem dziełem endekskich prezydentów miasta, których kolejkę zakończył p. Siomiński, albo dziełem samego p. Starzyńskiego. Jeżeli więc żydzi są dostawcami miasta mają to tym właśnie włodarzom Warszawy do zawzięcia. Jest rzeczą całkiem śmieszna, jeżeli p. Starzyński razem z endekami idą do walki o odebranie żydom tych dostaw, które sami

im dali. A chyba w codziennej, gospodarczej działalności miasta w planowaniu inwestycji, w rozwoju komunikacji, w budowie szkół dla antysemityzmu niema wielkiego pola postępu. Jeżeli więc w obecnej akcji samorządowej wywusa się jako naczelne hasło, hasło antysemityzmu, mo zna to tylko traktować jako manifestację polityczną. Ale trzeba mieć odwagę do tego się przynąć, a nie drapać się w szatę bezpartyjności i czystej, apolitycznej działalności gospodarczej.

Wogóle fałsz bezpartyjności ujawnia się na każdym kroku. Ożon gdy staje do wyborów, używa pseudonimów, jak np. w Warszawie, Komitet gospodarczo-narodowy. Głosi się wszystkim wokół, że jest to platforma czysto gospodarcza, a nie polityczna, że jest to coś zupełnie innego, niż O. Z. N., który stanowi wrzask utrępowaw jawnie polityczną. Gdy już jednak wybory samorządowe się kończą i przychodzi do ogłaszania wyników, prasa rządowa zdobywa mandat nazwa mandatan O. Z. N. i chlubi się tym jako zwycięstwem politycznym, cporawda często wymagającym.

I tak się kończy MASKARADA BEZPARTYJNOŚCI.
ADM PROCHNIK.

**„PŁASKIE EXTRA”
jeszcze lepsze
od „PŁASKICH”**

RADIO-KORONA „CELIMP”

Komunikat

W związku z akcją wyborczą do rad Miejskich, gminnych i powiatowych — nakazem Centralnego Wydziału Samorządowego P. P. S. wyszły z druku następujące wydawnictwa:

1. „OBJASNIENIA NOWEJ ORDYNACJI WYBORCZEJ DO RAD MIEJSKICH” cena 15 gr.
2. INSTRUKCJA DLA MEZÓW ZAUFANIA P. P. S. I KLASOWYCH ZW. ZAW. W WYBORACH DO RAD MIEJSKICH — cena 10 gr.
- Przy zamówieniach od 100 — 200 egz. obydwie broszury liczyć się będzie — 20 gr.
- Przy zamówieniach ponad 200 egz. liczyć się będzie za obydwie broszury — 15 gr.
3. „OBJASNIENIA USTAWY O WYBORZE RADNYCH GROMADZKICH, GMINNYCH I POWIATOWYCH”. Cena 10 gr. za egz. Ta aktualna i bardzo ważna dla każdego działacza wiejskiego broszura, jest zarazem niezastąpionym przewodnikiem w wyborach wiejskich.

Zamówienia należy kierować wraz z gotówką na adres SEKRETARIATU GENERALNEGO C. K. W. P. P. S. WARSZAWA 1, UL. WARECKA 7, LUB NA KONTO CZEKOWE PKO. Nr. 3174.
SEKRETARIAT GENERALNY
C. K. W. P. P. S.

**pod znakiem
ELEKTRYCZNOŚCI**

**Sprzedż ratalna grzejników elektrycznych
W SALONIE ELEKTROWNI MIEJSKIEJ**
Marszałkowska 150

Pokwitowanie

NA UCHODZÓW ŻYDÓW
Z NIEMIĘC
Z okazji uroczystości u Inż. oetawa
K. R. I. S. P. 21. 10.
R. I. S. P. dr. Stefan 21. 10.
Z. Gun — Oleszyn 21. 5.

NA GŁODNE DZIECI HISZPAŃKI
Z okazji uroczystości u Inż. oetawa
K. — składają R. I. S. P. 21. 10.
I. Katuski 21. 5.

NA FUNDUSZ WYBORCZY
I. Katuski 21. 5.

SZYBKOŚĆ - WYGODA

Zdobyte techniki i naukowej organizacji pracy wykorzystane zostały przez PKO, by zapewnić milionom klientów sprawną i szybką obsługę.

Czwierć miliona codziennych wpłat i wypłat na 133 milionych do dowód sprawności i wielkości

PEWNOŚĆ - ZAUFANIE PKO

Samorząd i demokracja

Perspektywy demokracji dzielnicowej w stolicy

O samorząd dzielnicowy stolicy, o jego rozwój gromadzkiego życia w poszczególnych dzielnicach miasta, o renesans braterstwa i wspólnoty sąsiedzkiej trzeba walczyć uporczywie. Wszelka bowiem wspólnota zawodowa czy kulturalna nie oporaria o więź sąsiedzką, wykniągając ze wspólnego zamieszkiwania na zorganizowanej społeczności, przeszerzani, jest wspólnotą niepełną, poloczoną.

Alie żeby odnieść realne perspektywy rozwoju dla samorządu dzielnicowego i wspólnoty sąsiedzkiej, trzeba patrzeć nie na Warszawę dzisiejszą, lecz na Warszawę przyszłą, Warszawę planowej gospodarki i urbanistyki, o którą walczy polski socjalizm. Warszawa zaś, o którą walczymy, to Warszawa planowo zabudowana i planowo ukształtowana, w której każdy pełnił będzie osobną, właściwą mu funkcję w życiu stolicy i całego regionu stołecznego. Świadome i zgodne z interesem publicznym kształtowanie się oblicza urbanistycznego przyszłego miasta i racjonalne rozczłonkowanie się terytorium miejskiego będzie skutkiem planowego uporzdkowania produkcji i spożycia.

Spółdzielczość spożywców zamiasł prywatnego handlu, spółdzielcze lub przez samorząd bądź instytucje publiczne wybudowane i administrowane osiedla mieszkaniowe, społecznie kontrolowana i planowana produkcja i jej racjonalne rozczłonkowanie w terenie — oto składowe elementy nowego socjalistycznego urbanizmu. Planowa organizacja poszczególnych dzielnic będzie zwierzchniadem ogólnego planu gospodarczego i kulturalnego, regulującego życie całego miasta.

Każda z funkcji dzisiejszego miasta znalazła odpowiednie dla siebie lożysko w terenie, każdy wylicen terenu będzie wykonywał odrębną, zgodną z jego właściwościami pracę. Ośrodki przemysłowe, osobne osiedla mieszkalne, osobne wydzielone tereny czasowaw, wielkich parków sportowych i urządzeń rozrywkowych — wypoczynkowych, osobne ośrodki zakładów i miejskich przedsiębiorstw użyteczności publicznej, osobne centrum władze i urzędów stołecznych, osobne dzialece handlu hurtowego i centrali gospodarczych, osobne dzialece uniwersyteckie, dzialece leniskowe, ośrodki sanatoryjne i szpitalnicze. Nie chaotyczne sfoczenie się, lecz system rozdzielenia i strefy izolacyjnej zieleni i po-

wiązanych funkcjonalnie, wielkich dzielnic — osiedli, które będą stanowiły zorganizowane skupienia pracy, mieszkania i wypoczynku.

W tych właśnie przyszłościowych, funkcjonalnych formach socjalistycznego urbanizmu, w tym jutrzejszym mieście, którego plany czy i realnie opracowywany obraz dał dwaj postępowi polscy architekci i urbanisci S. Syrkus i J. Chmielewski w pracy p. t. „Warszawa funkcjonalna”, w spółdzielczych osiedlach takiej Warszawy może i musi nastąpić odrodzenie więzi sąsiedzkiej.

Racjonalna i planowa organizacja terytorium, jego funkcjonalizacja w życiu wielkiej społeczności miejskiej nada nową moc więziom sąsiedzkości. Intensywnie życie sąsiedzkie skupi się oczywiście tylko w dzielnicach mieszkalnych, letniskowych lub uniwersyteckich. Tam będzie właśnie geba urodzajna na dla rozwoju samorządu dzielnicowego jako najmniejszego kręgu demokracji terytorialnej. W uspołecznionych osiedlach przyszłego miasta spójnia terytorialno — sąsiedzka będzie leż wyrazem wspólnoty zainteresowaw zawodowych, gospodarczych i kulturalno — oświatowych. Samorząd terytorialny będzie jednoczenie przepiętać się i łączyć z samorządem zawodowym, gospodarczym, ubezpieczeniowym i szkolnym. Demokracja w ramach poszczególnych jednostek terytorialnych będzie leż w parze z demokracją w ramach poszczególnych funkcji życia zbiorowego.

Spójnia sąsiedzko — terytorialna w jutrzejszych dzielnicach Warszawy nie będzie więc nawrotem do grupy sąsiedzkiej dawnego typu, do wspólnoty dzielnicowej średnio-wiecznego miasta. Nie będzie izolacji przestrzenno — społecznej poszczególnych dzielnic. Na odwrót — zagęszczenie się stosunków sąsiedzkich, rozrastanie się społecznych więzi dzielnicowych formą intensywniejszego i systematycznego kontakowania się społecznego z całą społecznością miejską i z jej oddziałami zawodowymi, a poprzez miasto z całym krajem.

Ustaliłmy tendencje rozwojowe na przyszłość. Twierdzimy jednak, że już w dzisiejszej Warszawie długi wysiłkom klasy robotniczej i wbrew wszelkim oporom władców magistrackich istnieje już dowód, czony przyszłej funkcjonalnej Warszawy. Są to osiedla Warszawskiej Spółdzielni Mieszkaniowej. W. S. M. stanowiąc dzielnicę na Żoliborzu i osiedle na Rakowiecu w praktyce na swoim odcinku realizowała nowoczesny funkcjonalny plan dzielnicowy, dmi i mieszkania. Ziemia i bloki mieszkaniowe są tu własnością społeczną, społeczny jest też na zasadach demokracji oparty zarząd dzielnicowy i instytucja z nią związanych.

I tu właśnie widzimy, jak nowe siły społeczne zlobią sobie lożyska niezależnie od istniejących form prawnych, jak wbrew wszelkim trudnościom urzeczywistnia się w praktyce idea samorządu dzielnicowego. Na terenie bowiem osiedla Żoliborzkiego Warszawskiej Spółdzielni Mieszkaniowej i związane z nią instytucje realizują w świetle treści zadania publicznej administracji samorządowej. Działalność Magistratu ogranicza się tu właściwie do ulic, placów i komunikacji. Reszta to własny, na zasadach spółdzielczości oparty wysiłek W. S. M. Głównym, szkołę poważniejszą, przedszkole, poradnię dietetyczną, kąpielisko, pralnię, jadłodajnię, pracownię, oświatę pozaszkolną, świetlicę, czytelnię, bibliotekę, teatr dla dzieci — wszystko to prowadzi nie Magistrat lecz W. S. M. i afiliowane przez niego organizacje.

Sądzimy, że walka solidarna rucchu socjalistycznego i zawodowego wespół z robotniczą spółdzielczością mieszkaniową, walka o nasowe budownictwo społeczne, o nową, planowo zorganizowaną Warszawę, której wszystkie dzialece mieszkaniowe będą zorganizowane na wzór Osiedli Warszawskiej Spółdzielni Mieszkaniowej, że taka walka jest skuteczną drogą do rozkwitu samorządu dzielnicowego, do coraz głębszej demokracji samorządu miejskiego.

HENRYK KORA.

Nowość !!!

**NIEWIDOCZNY NA SKÓRZE
puder Koloidalny
SIX-SIX Cherys**

DAJE CERZE WIECZNA MŁODOŚĆ

Mały felieton

Nocne rodaków rozmowy

Gdy pogazono internet i nowy, gdy uciekli turkot dorobek i smochodnie, a przechodnie znik...

— A tam kto? Nic nie widział. Nigdy, że choć okno wykoło — rwał się głos z kłosa...

— Ani za moich — zauważył książę — mądru, że to męga — o mądralu, lecz szalenie przemyślny...

— Po chwili Mickiewicz stał na ziemi i uitał się z królem i księciem. Po przyjeździe do niego...

— I my także moglibyśmy o tym opowiedzieć! — zauważył książę wstąpił król...

— To się nie da wypowiedzieć! — zauważył — co ja cierpię od tych szaleńców!...

Intolicy narodowi, katolicy oszromi i katolicy ONF-owi? Nie, nie rozumiam; jakim Kopernik...

Słyszycie Wasmocionia — zda miwał się król — sam Kopernik tego nie rozumia.

Poniawo spótkanie tak wybitny myślni nie ciedzi się zozraz, pomadniona leżona o własny...

— Witamu niech nie ścielici! — dorwał szlachty Włazacz...

Zbliżał się śnieć i catorę myślni szybko wrócił na jego miej...

ULTIMUS.

Zwycięstwo list P.P.S. w wyborach do Rad Gromadzkich pod Łodzią

W niedzielę, dnia 11 h. m. odbywały się w całym szeregu województw wybory do Rad Gromadzkich.

Łódzka organizacja P. P. S. wspólnie z klasowymi Zw. Zaw. wystawiła w całym szeregu gmin...

W tym samym gromadzie w okręgu II-gim radnych głosów oddano 591, radni P. P. S. i Kl. Zw. Zaw. głosów otrzymał Jęgrzewski...

W gromadzie Chojny B. okręg I oddano ważnych głosów 575, po...

TAPCZANY „LECHO”

Robota hitlerowców w Rumu II

Lekcja niezmiernie poczytalna

mi ściele się doć toru i wydobudowa droga ka Morsu Czarnemu i żyznym ziemiom Ukrainy.

Pod rozbiorem Republiki Czecho-słowackiej i uzależnieniu politycznym jej szczełków od dyktury by berlińskiej, jedyna realna barjora w stosunku do planów n-wo-mieckich na południowym wschodzie...

Wydział i zabrano się do dzieła, przycycając narazie szczełkoma od siro-ny gospodarzej.

Niedawno pod ób hitlerowców ministra gospodarki — Funka na Wschód, a m. in. od Bukaresty nie o przyniala znaczenia ekonomicznego, stosunków niemiecko-rumuńskich.

Obserwacja wydarzeń, zachodzących w chwili obecnej na terenie Rumunii, ujawnia nader interesujące wezły wzajemnych zależności...

W tym samym gromadzie w okręgu II-gim radnych głosów oddano 591, radni P. P. S. i Kl. Zw. Zaw. głosów otrzymał Jęgrzewski...

W tym samym gromadzie w okręgu II-gim radnych głosów oddano 591, radni P. P. S. i Kl. Zw. Zaw. głosów otrzymał Jęgrzewski...

W tym samym gromadzie w okręgu II-gim radnych głosów oddano 591, radni P. P. S. i Kl. Zw. Zaw. głosów otrzymał Jęgrzewski...

W pow. błońskim 22 mandaty P.P.S. na 30

W wyborach do Rady Gromadzkiej w Lesznie k. Błonia, które odbyły się w niedzielę, zwyciężyła lista PPS.

Na 30 mandatów PPS. zdobyła 22.

W tym samym gromadzie w okręgu II-gim radnych głosów oddano 591, radni P. P. S. i Kl. Zw. Zaw. głosów otrzymał Jęgrzewski...

W tym samym gromadzie w okręgu II-gim radnych głosów oddano 591, radni P. P. S. i Kl. Zw. Zaw. głosów otrzymał Jęgrzewski...

Nowości na gwiazdke

ŚWIETLA NOC

Wspaniały a niedrogi wydawnictwo, 16 kolorowych reprodukcji obrazów i rzeźb ze wspaniałymi objaśnieniami z naukowego historyka sztuki.

DLA DZIECI I MŁODZIEŻY

LIPIKOWI PO 10 zł. Najmilsze bajki dla małych dzieci. Kolowrote obrzęd z wstępnymi 6 tomików 50 gr.

NAUKA LATANIA. E. FRACZEK — Z. JAROSZ. Uczy pilotów bez samolotu i bez znajomości technicznych B. zamknięcia. Oryginalne 108 obrazków, br. zł. 3,50, w opr. zł. 4,50.

MORZ KSIĄŻECZKI W NOWEJ SZCZECIE. Mały format, piękne okładki kartonowe. Długo obrazków: M. B. Arczowa: KSIĘPICZKA I ZŁY DIUSZEK. Or. — O. LESANA KROKOWANA zł. 1,60.

NAZWA I JEGO MIEZIASZCZY. Nowe wydanie wspaniałego dzieła B. Dyakowickiego, H. K. Miedziwca — br. zł. 9, w opr. zł. 13,50.

Wypadek stalku „Lubin”

W kanale portowym w Gdańsku nastąpiło zdarzenie stalku Polako-Brytyjskiego Tow. Żeglugowego „Lubin” ze stakiem londyńskim „Janette”, który został poważnie uszkodzony.

Kalendarz-INFORMATOR NA 1939 R.

Wieloletni kalendarz, który zawiera 300 stron treści, jest to najcenniejsze narzędzie dla każdego przedsiębiorcy, bogaty zbiór informacji o ruchu politycznym, zawodowym, kulturalnym, społecznym, porządku organizacyjnym, artystycznym, geograficznym Polski.

Już 20 grudnia

Wieloletni kalendarz, który zawiera 300 stron treści, jest to najcenniejsze narzędzie dla każdego przedsiębiorcy, bogaty zbiór informacji o ruchu politycznym, zawodowym, kulturalnym, społecznym, porządku organizacyjnym, artystycznym, geograficznym Polski.

Wydawnictwa M. A. R. C. T. A.

Do nabycia we wszystkich księgarniach. Katalog bezpłatnie.

Wieloletni kalendarz, który zawiera 300 stron treści, jest to najcenniejsze narzędzie dla każdego przedsiębiorcy, bogaty zbiór informacji o ruchu politycznym, zawodowym, kulturalnym, społecznym, porządku organizacyjnym, artystycznym, geograficznym Polski.

Życie szwedzkiej Sagi

Dzieje Selmy Lagerloef — jedynej kobiety między 18-tu skandynawskimi nieśmiertelnymi

W tych dniach obchodzono Skandynawski uroczystość 80-letnicznicy urodzin znakomitej pisarki Selmy Lagerloef. Przy tej okazji warto przypomnieć sobie życie tej szwedzkiej Sagi, jak ją nazwano w ojczyźnie. Selma Lagerloef przyszła na świat w starym dworzyszczu wejskim Marbacka, w okolicy Varmaland, Dwór ten należał od wielu pokoleń do rodu Lagerloef. Jako trzynastoletnia dziewczynka mala Selma straciła widać w nogach. Nie mogła bawić się z rówieśnikami, studiowała na kanapie, słuchała starych legend, bajek i opowiadań z ust babki. Drugim źródłem krainy cudowności była stara kucharka, zamolona babczarka. W takiej to atmosferze kłechd i baśni wzrastała Selma, nie mogąc chodzić o własnej mocy. Nie darmo jednak opisywała się nią dobra wróżka, stająca — wedle wizerzeń ludowych — nad kolebką dzieci urodzonych w Varmalandzie. Według legend stał się dla malej dziewczynki wszystkim. Po pewnym czasie rodzice zabrali Selmę do Stromstad, położonego nad brzegiem morza. Tam to Selma zamieszkała w domu kapłana okretu, podziwiałe czoła. Sędze nagromadził ze wszystkich części świata. Największym jednak przyciem dla malej Selmy był rajski ptak znajdujący się jako maskotka w kabine kapłana: cudowny

ptak rajski pozabawiony był nóżek i poskakiwał się jedynie skrzydłami. Po częściowym wyleczeniu nóg, Selma zamieszkała w Sztokholmie. W międzyczasie umiała bębnić, a wrócić i ojciec — porucznik Lagerloef. Majątek był obłądony i musiano go sprzedać. Selma Lagerloef bardzo odzula ten cios. Sprzedaż majątku skłania ją do do pisania wspomnień — *Legenden o Gusto Berlinga*. Pięte ją przed opuszczeniem Marbacka — tak jak by przyszła jeszcze opowiadać o kłechd i ojciec — porucznik Lagerloef — jedyna kobieta między osiemnastu skandynawskimi nieśmiertelnymi.

W 1904 r. otrzymuje złoty medal Akademii Szwedzkiej, w 1907 zostaje doktorem honoris cause uniwersytetu w Upsali, w 1909 przyznaje jej nagrodę Nobla, Selma Lagerloef odkupuje rodzinny dwór Marbacka „ażeby spłacić

swym przodkom zaciągnięty dług wdzięczności za wszystko, co jej twórczość literacka tym starym programem zawdzięcza” — jak wyraziła się sama. W roku 1914 została członkiem Akademii Szwedzkiej — jedyna kobieta między osiemnastu skandynawskimi nieśmiertelnymi.

500 powieści ukazuje się u nas rocznie Produkcja literacka w Polsce w roku ubiegłym

„Rocznik Literacki” podaje dużo interesujących danych statystycznych, „lustrujących życie literackie w Polsce w r. ub. Jeżeli chodzi o literaturę po to r. 1937 przyniósł to w języku polskim w książkowych wydaniach przeszło 800 powieści oraz zbiorów no-

wel. Jest to cyfra nie wysoka; przed 10 laty była niemal w dwójnasób większa (ok. 800), ale równocześnie ze zwiększającym się kryzysem gospodarczym zaczęła szybko opadać (poniżej 400), żeby w miarę pewnej poprawy ekonomicznej (od roku 1933) znów powoli i stopniowo wzrastała.

nego działu ważnego ze stanowiska konsumpcji, chociaż raczej szkodliwego ze względu na artystycznych i społecznych — powieści w zeszytach, wydawanych w wysokich nakładach (przeważnie ponad 50.000 egz.).

Z tego pół tysiąca powieści rzuconych na rynek księgarski prawie połowa (45%) to przekłady z obcych literatur, głównie z języka angielskiego (49%), z niemieckiego (25%) i francuskiego (18%). W obrazie ostatniego 10-letnia przewaga tłumaczeń z angielskiego jest ciągle i rosnąca. Calkowity nakład tych powieści nie przekracza zapewne 1.200.000 egzemplarzy, gdyż zazwyczaj nakład wydania powieści wynosi 1000 egz.

Opócz powieści, poezji, utworów dramatycznych polska statystyka druków za r. 1937 w dziale „literatura piękna” podaje jeszcze ok. 200 ksiązek z dziedz. pamiętników, powieści biograficznych i reportażu. Plan poetyki ub. roku wyraził się w 125 tomach.

Powieści w odcinku gazety i czasopiśmie również odgrywa poważną rolę w życiu kulturalnym i literackim. 100 polskich dzienników zamieściło w r. 1937 około 500 powieści, które miały codziennie do miliona czytelników, tak bowiem oceniany jest nakład dzienników gazet polskich. Mówiąc o powieściach nie wolno pominąć jed-

Dramatów polskich wystawiono tylko 10, natomiast drukowano 35. Jeżeli chodzi o przekłady z literatury polskiej na języki obce lista ich wynosi 55 pozycji, w tym 15 odnosi się do Sienkiewicza, jak długi bezkonkurencyjnego w tej dziedzinie. Z autorów współczesnych tłumaczono: Chormanskięgo, Chojnowskiego, M. Dąbrowską, Goetla, Iwaszkiewicza, Kaden Bandrowskiego, Kossak-Szczucką, Kunciewiczową, Kurka, Marczynską, Kunciewicza, Morcinka, Nowakowskiego, Ossendowskiego, Parandowskiego, Witlina.

Laureaci nagrody Goncourtów



Nagrodę im. Goncourtów w roku najbliższą francuską powieść w roku 1938 otrzymał młody pisarz, Trosyat, z pochodzenia Rosjanin, naturalizowany we Francji. Powieść

Pamiętniki emigrantów

Sędz konkursu powołany przez Instytut Gospodarstwa Społecznego w składzie: Jędrzej Cierulak, Maria Dąbrowska, Irena Kosińska, Zygmunt Piotrowski, Stanisław Stempowski i Witold Suchodolski, rozpatrzył prace nadane na konkurs „Pamiętniki emigrantów” ze Stanów Zjednoczonych i *Wiosny* przymał.

Pierwszą nagrodę w wysokości 100 dolarów otrzymał *Wiosna* w Cleveland — Stany Zjedn. — *Wiosna*

Dwie nagrody po 50 dolarów: Janowi Bajewi z East Alberta — Kanada, Jakobowi Piata z Indian Orchard — Stany Zjednocz. — Pięc nagród po 10 dolarów: Janowi Szczepaniakowi z Lowell Mass. Zjednoczona, Koralli Buduchowej z Sherbrooke Que — Kanada, Janowi

W pracowniach pisarzy polskich Plany i zamierzenia

Znany poeta, Antoni Bogusławski, wydaje w najbliższym czasie u E. Hościaka trzy tomiki poezji: „Kwiat wiośniowy”, „Bęk nad klombem” i „Credo”.

Jadwiga Kocińska wydaje powieść p. t. „Lebioda rosie”, Maria Sulima — „Panna Ewie”, Tadeusz Cieślowski — „Kobieta nad przepaścią”, Rafał Lenk — „Na tyłach”, Hanna Kamieniecka — „Żywe cytry”, A. Wolica zaś wydaje już w tych dniach powieść p. t. „Rudy”.

Znany poeta i tłumacz Leopold

Lewin przygotował do druku planik poetyckich utworów Rainier Marii Rilkego, który ukazał się w niedzielnym przysyłce nakładem wyd. F. Hościaka.

Wrócić ukazuje się piąte wydanie książki Wiktora „Orki na gorze!”, Wiktora poza tym oddaje do druku zbiór obrazów, traktujących o wsi polskiej i nawiązujących znaczenie jej i ludu polskiego w przebiegu wieków. Tom ten ma symboliczny tytuł: „Błogawiony chleb ziemni czarny!”.

Reny idą... Nowy piewca krain podbiegunowych

Przez głąch, szarą noc polarną, przez wichry, buragany i śnieżyce mnące do Oceanu Lodowatego, przebiegają setki i ludzie w drodze z Zatoką Buktandzkiej na wschód, do wyznaczonego im nad rzeką Mackenzie rezerwatu. Długi o śnieg, daleka wódzówka—3.000 kilometrów w arktycznym, skutym lodem kraju. Trzód i ludzi wiede Japoczyk Jon, mądry, doświadczony samotnik, na którego barkach spoczywa ciężkie brzemie odpowiedzialności: musi doprowadzić stado renów do upatrzonego przez Biały Naczelnik terenów. Pięc lat trwa podród, pięc

lat marszu a raczej powolnego pełzania napród w najstraszniejszych warunkach, zagrążających każdej chwili życie i całość trzody i ludzi. Oo treść powieści Alena Roy'a Ewanosa p. t. „Reny idą”, jaka ukaza się niedługo w polskim przekładzie nakładem firmy wydawniczej „Rój”. Książka ta stanowić będzie jedną z najcenniejszych pozycji w bibliotece miłośników Dalekiej Północy. Obok Jacka Londona, Curwooda i Grahama A. R. Evans jest najwybitniejszym piewca krain podbiegunowych.

Współczesna liryka włoska Rządy faszystowskie wpłynęły fatalnie na rozwój poezji włoskiej

Luigi Cini, znany krytyk faszystowski ogłosił w ostatnim numerze „Polonia — Italia” artykuł na temat współczesnej liryki włoskiej. Autor pisze m. in., że w chwili dojścia do władzy faszystów i pod jego wpływem zmieniła się poezja, tak jak zmieniła się psychologia narodu. Znikł esetycyzm pirandellowski, a na wzór obecnej przebudowy historycznej Italii, poezja włoska przyjęła również inną koncepcję życia. Nasza poezja — ciągnie p. Cini — pozbyla się sentymentalizmu, przerafinowania i wyuczania, odczuwając wstręt do symboliki. Znajdujemy się, — przyznaje p. Cini — obecnie w fazie,

która jest bardziej krytyczna niż twórczość: oceniają ją raczej skłonnie do inwentyaryzacji, niż do kontemplacji; mimo to nie tu do duch zwycięski inny niż przed laty.

Tyle krytyki italski. My od siebie mogliśmy dodać tylko tyle, że o ile dawne Włochy wydały kilkadziesiąt poetekich na skalę europejską, o tyle rozkosz współczesnych Włoch nie przekroczył dotąd granic ich ojczyzny, zresztą we Włoszech nikt nie zaprzecza, że za rządów faszystów nastąpił upadek twórczości literackiej, tak jak wszędzie totalny ustroj wpływa fatalnie na naukę i literaturę.

Wydawnictwo godne polecenia

Nakładem Instytutu Spraw Społecznych ukazał się kalendarz „Bezpieczeństwo i Higiena Pracy” na rok 1939.

Kalendarz zawiera 130 stron druku, na których szeroko i fachowo omówiono bezpieczeństwo i higienę pracy. Bogato ujęty jest dział statystyczny — śmiertelność z powodu wypadków przy pracy, ciężkie okaleczenia i t. d. Dziś od poniedziałku do soboty, w którym omówiono natężenie pracy robot-

nika w poszczególnych dniach tygodnia. Ponadto kalendarz zawiera całą masę bardzo pożytecznych i to codziennym życiu robotnika niezbędnych rad i wskazówek, ze szczególnym uwzględnieniem dz. na Bezpieczeństwo Społeczne. Panu pracodawcy oddaliśmy robotnikom w swoich zakładach pracy rzeczywistą usługę przez naliczenie kalendarza i rozdanie go wśród robotników.

Historyczne obrazy dla pawilonu polskiego na wystawie w Nowym Jorku

Na otwartej w tych dniach wystawie w Instytucie Propagandy Sztuki w Warszawie, zwraca szczególną uwagę seria siedmiu historycznych obrazów, zamówionych dla sal honorowych polskiego pawilonu na wystawie w Nowym Jorku, ilustrujących 7 momentów z historii polskiej o znaczeniu ogólnie - europejskim (powstanie Państwa Polskiego, obraz Litwy, Unia Lubelska, i odsiecz Władysława), bądź też w których Polska przetrwała w dziedzinie rozwoju idei demokratycznych (przywieź Jędrzejki), konfederacja warszawska, konstytucja 3-go Maja).



BOLESŁAW CHROBRY WITA OTTONA III (Rok 1000).



CHRZEST LITWY (Rok 1386).

Lud Krakowa, mężczyźni i kobiety, młodzi i starzy, pracujący i bezrobotni. Wszyscy w dniu 18 grudnia pośpieszmy do urn wyborczych by oddać swe głosy na kandydatów listy nr.

O gmine dla ludu! O pracę i chleb dla wszystkich! O dach nad głową i o szkołę dla naszych dzieci! Przeciw faszystom i reakcji! Niech żyje zwycięstwo listy nr.

KRONIKA KRAKOWSKA

Czego będziemy żądać dla sportu w Radzie Miejskiej

Jednym z ważnych powodów utworzenia Państwowego Urzędu Wychowania Fizycznego i Przygotowania Wojskowego było stworzenie oplakanego stanu zdrowia ludzi i chęć zmiany tego ogólnego stanu rzeczy. Wypowiedziano walę k wyrodzeniu rasy i chorobom. Nie ulega wątpliwości, że najwięcej się ośdek tych chorób znajduje się wśród proletariatu miast i wsi. Mieszkanie po kilkanaście osób w jednej łbie, spanie po kilka osób w jednym łoku, chroniczne bezrobocie, fałszywe warunki higieniczne, gruźlica, alkoholizm, choroby weneryczne i wielka niedożywienie — to przyczyny małowartościowości fizycznej młodzieży w ogóle, a w szczególności w interesie państwa i w interesie społeczeństwa jest, aby miało zdrową klasę robotniczą, zdrowych pracowników umysłowych i chłopca. Aby się to stało, trzeba: 1) umawiać sport, 2) zapewnić mu upożyczenie w środki ćwiczebne, 3) zapewnić mu trwałe podstawy organizacyjne — w ramach ustawy, traktującej o powszechnym wykształceniu fizycznym obywateli, 4) dać mu podstawy społeczne, zgodne ze strukturą społeczną państwa.

Radzie naszym w Radzie będącym przedewszystkiem Komitetu W. F. i P. W. Winni w nim zadaniem przedstawicieli wszystkich związków sportowych, a przynajmniej tych — najliczniejszych pracujących, oraz ludzie obywateli gminowych i fachowcy za zadanie, m. in. sporowimy i wytworzenia fizycznego. W Komitecie tym nie może panować marazm, bezczynność. Winno w nim podlegać publiczne sprawozdanie z wyników pracy. Wnien być pod kontrolą społeczeństwa krakowskiego. Wnien posiadać szeroki inkjatywy i program pracy. Inaczej będzie on istniał na papierze, będzie wydawał sprawozdania kasowe, a życie sportowe będzie polowicznie zamierać.

Będziemy się domagać w przyszłej Radzie Miejskiej subwencji nie tylko dla klubów zamkniętych, lub cieszących się poparciem „mecenassów”, ale przede wszystkim dla klubów zrzeszających najbardziej niebezpieczne sfery, części bezrobotnych, lub zarabiających głodowe pensje. Woląc być przed przy każdej sposobności — aż do skulki, o pomoc w sprzecz, w instruktorów, w przywódców i trenerów, nowych i innych intensywnie sportowych. Domagać się będziemy, by władz Radziejskiej Komitetu W. F. i P. W. zastawiały także przedstawicieli sportu robotniczego, który obecnie podpada skulkiem braku pomocy materialnej ze strony miasta, mimo iż na jednym z posiedzeń Rady Miejskiej w roku 1934 Rada Miejska uchwalila, na wniosek radnego socjalistycznego, przekazać p. prezydentowi miastu do życiowego potraktowania sprawy przydzielania klubom robotniczym, zrzeszającym w RSKO subwencji w kwocie zł. 3000. Skończyło się na urwałe.

Rzucmy na Radzie Miejskiej hasło: „Gęsta ściana boisk mu się powstać w Krakowie!” przede wszystkim będziemy się domagać, by każda dzielnica posiadała własne, choćby skromne boisko sportowe. Nie chodzi o wielkie place z trybunami, czy innymi uspaniałymi urządzeniami. Wyścizy, by można było na nich uprawiać wszelkie gry sportowe, jak siatkówkę, koszykówkę, szczyłównik, piłkę nożną, a w zimie — brykoczek. Boiska takie winne być wyposażone w wymagający, gdyż względy higieniczne wymagają, aby po każdym ćwiczeniu zawodnik mógł się wykąpać, względnie umyć. Dewiza nasza będzie: lepiej mieć więcej boisk sportowych niż zapłali! Będziemy się domagać obniżenia podatku od zawodowców i lekarskich, pod nadzorem zarządu miejskiego, któryby nie tylko spieszyla z doradzą pomocą lekarską skontynuowanym sportowcom, ale także kierowała młodzieżą do tych gałęzi sportu, które są

dla niej najodpowiedniejsze i dostosowane indywidualnie do fizycznej i psychicznej konstytucji człowieka, któryby wskazywała młodzieży na konieczność unikania przedzieln fizycznych lub psychicznych, tak szkodliwych dla zdrowia. Celem naszym będzie, by Kraków świecił innym miastom przykładem pod względem zapożyczenia potrzeb sportowych, by popierał również sport robotniczy. **MAKSYMILIAN STATER.**

Komunikat
Dnia 14 i 15 grudnia r. b. o godzinie 6 wiecz. w domu ZZZ, przy ul. Warszawskiej 17/15 odbędzie się obszerna konferencja wszystkich mężów zaufania Okręgowego Komitetu Wyborczego Nr. 5. Grzegorzki-Dąbie. Zapraszamy na tę konferencję wszystkich mężów zaufania VI-ego Okręgu Wyborczego i wszystkich członków klasowych Związków Zawodowych, zamieszkałych na terenie Grzegorzki-Dąbie. **KOMITET WYBORCZY VI.**

Wybory VII i VIII Okręgu!
Mieszkańcy dzielnicy Stradomia i Kazimierz! Jedyną listą Ludu Pracującego jest lista Polskiej Partii Socjalistycznej i Klasowych Związków Zawodowych Nr. 5.

Zgromadzenie Przedwyborcze
dla dzielnicy Stradomia i Kazimierz odbędzie się w czwartek, 15 grudnia, o godz. 5-jej po południu, w sali teatru ul. Bocheńskiej. Przeważać będą kandydaci listy Nr. 5 i ow. Adam Ciołkosz, współpracownicy OKR. PPS. Stawicie się licznici! **Zapraszamy Komitety Wyborcze PPS. VII i VIII Okręgu.**

Gabriel Narutowicz
Cześć i sława męczennikowi! Wieczna hańba mordercom! W piątek, 16-go grudnia 1938 r. o godzinie 6-jej wieczorem w sali Domu Górników, ul. Krasńskiego 16, odbędzie się **Uroczysta Akademia** dla uczczenia pamięci zamordowanego Prezydenta pod hasłem: **„MY NIE ZAPOMNIAMY!”** Wstęp wolny. **OKRĘG KOMITETU ROBOTNICZY POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ KRAKÓW - MIASTO.**

Aresztowania przedwyborcze
Po aresztowaniu tow. Cekiery aresztowano tow. tow. Sowiłki i Kiełbasę. Aresztowania te wywołują ogromne wzburzenie wśród robotników. Aresztuje się socjalistów a jednocześnie bojówki endeckie bezkarnie napadają na robotników. Onegdaj pobito tow. Leplarskiego, przy czym bojówkarze endeckie strzelali do publiczności, która wystąpiła w obronie robotnika.

Nieudały występ „dzikich” kandydatów
Tak zw. „Blok prawego brzegu Wisły” urządził w ub. niedziele zgromadzenie przedwyborcze. Kandydaci bloku chcieli wzmocnić ludźmi, aby głosowali na nich, bo wiedzą naby brzeg zwycięży, a lewy brzeg Wisły będzie pogrębny. W dyskusji zabrał głos tow. Król i Walligóra, którzy w o-

Zasiłki świąteczne dla pracown. miejskich
Dnia 13 b. m. odbyło się na Ratuszu krakowskim posiedzenie Magistratu, na którym przyjęto do wiadomości zarządzenie Prezydenta miasta o udzieleniu jednorazowego, bezrotneowego zasiłku świątecznego pracownikom miejskim fizycznym i umysłowym, zatrudnionym w Zarządzie miejskim i przedsiębiorstwach gminnych.

Ujęcie szajki niebezpiecznych włamywaczy w
Dnia 25.10.1938 dokonano operacji zdołano zuchwałego włamania do sklepu jubilerskiego Dawida Korzecha w Krakowie, przy ul. Stradomskiej 3, kłosem ukradł wieszak lodę cennego biżuterii i brylantów, na ogólną wartość około 26.000 złotych.

Sprawcy przy dokonaniu włamania, posługiwali się dorobionymi ludźmi do kłosek i zamków wermotowidów, oraz kłosem z ręką do podważenia zamka. Kłosem oni posostawili w sklepie Korzecha, oni włamania tak sprytnie i fachowo, że nie posostawili na miejscu po sobie najmniejszych śladów, co w bardzo dużym stopniu utrudniało dochodzenie. Podkreślić należy, że brama tego domu jest bardzo ruchliwa, bo w budynku tym znajdują się różne sklepy, które odwiedzane są stale przez kupujących. Policja śledcza w Krakowie, po żmudnych dochodzeniach, prowadzonych w różnych kierunkach, w końcu pod uwagę nie tylko miejscowych włamywaczy, lecz także i z wzięcia miast w Polsce, ustaliła, że włamania tego dokonali niebezpieczni włamywacze warszawski 30-letni Aron Finkelstein, przy pomocy swego kochanka 26-letniej Bańki Socher Pruskiej i jej przyjaciółki 28-letniej Natchy Roskoszki, obecnie przebywającej w miejscu tym warszawskiego Józka Pruskiego. Przygotowaniem planu do tego włamania zajęła się wyścizna Natchy Roskoszki, która na kilka tygoznych przed kradzieżą, przyjechała sama do Krakowa, w celu poznamia rozkładu lokalu, personelu oraz lożek biżuterii, a wyszła ją przyjaciółka Józka Pruskiego. Była ona w sklepie Korzecha po burmę nadania do szajki i młono okazania jej wszystkich paszków, posostawianych w sklepie, śladnego nie kupła.

Wrodła do Warszawy i na kilka dni przed kradzieżą, w towarzysztwie Finkelsteina i jego kochanki Bańki Socher, przyjechała do Krakowa i zamieszkała w podręcznym hotelu Spalca, przy ul. Mło-

dowej, gdzie przez kilka dni cała szajka przebywała bez samodzielnego celu. Celem ostatecznego przeprowadzenia włamania w sklepie Korzecha, Finkelstein zajął w sklepie Korzecha, przy ul. Stradomskiej 3, kłosem ukradł wieszak lodę cennego biżuterii i brylantów, na ogólną wartość około 26.000 złotych. Sprawy przy dokonaniu włamania, posługiwali się dorobionymi ludźmi do kłosek i zamków wermotowidów, oraz kłosem z ręką do podważenia zamka. Kłosem oni posostawili w sklepie Korzecha, oni włamania tak sprytnie i fachowo, że nie posostawili na miejscu po sobie najmniejszych śladów, co w bardzo dużym stopniu utrudniało dochodzenie. Podkreślić należy, że brama tego domu jest bardzo ruchliwa, bo w budynku tym znajdują się różne sklepy, które odwiedzane są stale przez kupujących. Policja śledcza w Krakowie, po żmudnych dochodzeniach, prowadzonych w różnych kierunkach, w końcu pod uwagę nie tylko miejscowych włamywaczy, lecz także i z wzięcia miast w Polsce, ustaliła, że włamania tego dokonali niebezpieczni włamywacze warszawski 30-letni Aron Finkelstein, przy pomocy swego kochanka 26-letniej Bańki Socher Pruskiej i jej przyjaciółki 28-letniej Natchy Roskoszki, obecnie przebywającej w miejscu tym warszawskiego Józka Pruskiego. Przygotowaniem planu do tego włamania zajęła się wyścizna Natchy Roskoszki, która na kilka tygoznych przed kradzieżą, przyjechała sama do Krakowa, w celu poznamia rozkładu lokalu, personelu oraz lożek biżuterii, a wyszła ją przyjaciółka Józka Pruskiego. Była ona w sklepie Korzecha po burmę nadania do szajki i młono okazania jej wszystkich paszków, posostawianych w sklepie, śladnego nie kupła.

Repertuar
TEATR IM. SŁOWACKIEGO, Czwartek, 16.12. „Baba-odżwina”. Piątek, 16.12. „Kłiatwa”. **IGNACJUSZ FRIEDMAN** śledczy do największych współczesnych mistrzów fortepianu, którego gra oceniła barwność uderzenia i rozmatność w dynamice, niezrównana biegłość techniczna i precyzja w odczuciu subtelnych, odmas odwołanych nut, wystąpił z jejym koncertem we czwartek, 16 bm. w Starym Teatrze.

Kino
ADRIA: „Paweł i Gawel”. ATLANTIC: „Bombi nad Szanghajem” i „Dziś i jutro”. LOOP: „Złotowłose”. PROMIEN: „Penjancarka”. SCALA: „Złoty”. STELLA: „Perseusza kłanista”. ŚWI: „Ultimeo”. UCIECHA: „Zapomniana melodia”. WANDA: „Strach”. KINO DOMU ZOŁNIERZA: „Wielki krakowiak”.

Radio krakowskie
CZWARTEK, 15 grudnia
6.57 Płatek „Kiedy namn wstają zore”. 8.10 Płatek „Płatek” oraz wiadomości bieżące. 8.45 Sikrzynka dla dzieci wiejskich w opr. Mł. Istejtorowej. 12.25 Ślawnie chóry (pły ty). 14.00 Muzyka obywatowa — (pły ty). 14.50 Programy. 14.55 Sprawy gospodarcze. 15.00 Dobry wieczór Fantazy w opr. Stanisława Ehreniewskiego. 18.10 Recital winolencejowej Waleriana Doca, przy fortepianie Mieczysława Żyszczykowskiego. 22.00 Lokalne wiadomości sportowe. 22.05 „Zagadnienia”. „Co Polacy dają nauka prehistorii” odczyt wygł. dr. S. Nowski. 22.15 „Wielki koncert”. 22.20 Koncert orkiestry dykt. Państwowych Zakładów Umundurowania w Krakowie pod kier. Marcjana Biernasa. 23.05 Zakonczenie audycji.

PŁATEK, 16 grudnia
6.57 Płatek „Kiedy namn wstają zore”. 8.10 Płatek „Płatek” oraz wiadomości bieżące. 11.25 Płatek i piosenki w wyk. R. Crooksa (pły ty). 12.25 Ślawnie chóry (pły ty). 14.00 Audycja dla dzieci: a) sikrzynka w opr. Krystyny Krukhalib, b) Piosenki w wyk. „Antoni i Maria w op. Alfreda Weyera”. 14.50 Programy. 14.55 Sprawy gospodarcze. 15.00 Dobry wieczór Fantazy w opr. Stanisława Ehreniewskiego. 18.10 Recital winolencejowej Waleriana Doca, przy fortepianie Mieczysława Żyszczykowskiego. 22.00 Lokalne wiadomości sportowe. 22.05 „Zagadnienia”. „Co Polacy dają nauka prehistorii” odczyt wygł. dr. S. Nowski. 22.15 „Wielki koncert”. 22.20 Koncert orkiestry dykt. Państwowych Zakładów Umundurowania w Krakowie pod kier. Marcjana Biernasa. 23.05 Zakonczenie audycji.

PŁATEK, 16 grudnia
6.57 Płatek „Kiedy namn wstają zore”. 8.10 Płatek „Płatek” oraz wiadomości bieżące. 11.25 Płatek i piosenki w wyk. R. Crooksa (pły ty). 12.25 Ślawnie chóry (pły ty). 14.00 Audycja dla dzieci: a) sikrzynka w opr. Krystyny Krukhalib, b) Piosenki w wyk. „Antoni i Maria w op. Alfreda Weyera”. 14.50 Programy. 14.55 Sprawy gospodarcze. 15.00 Dobry wieczór Fantazy w opr. Stanisława Ehreniewskiego. 18.10 Recital winolencejowej Waleriana Doca, przy fortepianie Mieczysława Żyszczykowskiego. 22.00 Lokalne wiadomości sportowe. 22.05 „Zagadnienia”. „Co Polacy dają nauka prehistorii” odczyt wygł. dr. S. Nowski. 22.15 „Wielki koncert”. 22.20 Koncert orkiestry dykt. Państwowych Zakładów Umundurowania w Krakowie pod kier. Marcjana Biernasa. 23.05 Zakonczenie audycji.

Wybudowano w Krakowie wielki stadion sportowy. Twórcą tego stadionu, p. gen. Lucyński powiedział: „Wychowanie fizyczne jest podwaliną sportu i razem z przysposobieniem wojskowym decydują o rozwoju i przyszłości obronnej państwa. Udoskonalenie wychowania fizycznego szerokim masom jest warunkiem rozwoju sportu. Rozwój sportu musi iść w dwóch kierunkach: a) podnoszenie nie przecięnego poziomu fizycznego obywateli, b) eliminacja z masy najgłupszych sił dla naszej obróbki przez kulę. Jak dożdać wszystkim w porządku. Te zadanie dużo wcześniej ogłosił Związek Robotniczych Słowarzy Sportowych. Tymczasem w naszym kraju napotyka na trudności i niezrozumienie ze strony miarodajnych czynników. Istnieją także zwane Miejskie Komitety W. F. i P. W. Ale nie mogą one wykazać się żadnym efektem pracy. Członkowie tego Komitetu zbierają się dwa razy do roku. Raz w celu ułożenia preliminarza budżetowego — drugi raz aby wystuć sprawozdanie z wydatków. Zarząd miastu traktuje sport po macoszemu, nie przeznacza nań w budżecie powiększonych kwot. Tak, że nie wystarczają one na najkonieczniejsze potrzeby. Podnoszą się sprawy kilkakrotnie na łamach prasy. Podczas pewnej dykt. budżetowej w krakowskiej Radzie Miejskiej, jeden z radnych socjalistycznych poruszył tę sprawę. P. prezydent dr. Kaplicki miał na interpelecje to odpowiedzieć, ale dotychczas nie odpowiedział. Przypatrzmy się cyfrom. W budżecie za rok 1935—1936 preliminowano na rzecz Miejskiego Komitetu W. F. i P. W. zł. 25 tysięcy złotych. Kraków, miastu ciesząc się wielkim ruchem sportowym, mające obitą tradycję pięknie rozwijającego się życia sportowego, otrzymało tylko 25 tysięcy złotych. Sprawozdania kasowego dowiedzieliśmy się, że w roku sprawozdawczym wydatkowano tylko 19.477,99 zł., a zatem o blisko 6 tysięcy mniej. Zapytaliśmy w łamach prasy, gdzie się podziało różnica. Do dnia dzisiejszego zarząd miastu nie wyłuczyla się. I na co wydatkowano te 19 tysięcy zł.? Opłata instruktorów 4000 zł., opłata instruktorów (1) 2000 zł., zno wia opłata kadr instruktorów 3190 zł. Razem blisko 10.000 zł. Kogo Instruktorów, gdzie się po-

Redaktor: JERZY CESAŃSKI.

Ż miast
NA TARGU W KRAKOWIE, Mleko niebieskie, litr 0,22—0,23 zł. Śmietana litr 1,20—1,30 zł. Śmietanka litr 0,60—0,70 zł. Ser zwykły kg. 0,70—0,80 zł. Masło zwykłe kg. 3,50 zł. Masło stol. kg. 3,40 zł. Masło kuchenne kg. 3,20—3,30 zł. Jajka świeże kg. 2,20 zł. Jajka kuchańskie kg. 2 zł. Jajka wapienne kg. 1,80. Buraki ćwikłki, kg. 0,10—0,12 zł. Cebula kg. 0,18—0,20 zł. Pietruszka kg. 0,18—0,20 zł. Seler kg. 0,20—0,22 zł. Marchew kg. 0,12—0,15 zł. ziemniaki kg. 0,08—0,10 zł. Gęś żywa sztuka 7 zł. Gęś biała sztuka 4—5 zł. Kaczka żywa szt. 2,50—4 zł. Kura żywa szt. 2,50—3 zł. Indyk i indycka szt. 3—10 zł. Zając we skórce szt. 2,50—3 zł. Zając bez skórki szt. 0,80—1 zł. Jabłka stol. kg. 1,40—1,60 zł. Gruszek kg. 0,80—1,20 zł. Gruski deser, kg. 1,40—1,60.

Radio śląskie
CZWARTEK, 15 grudnia
6.50 Dziś i jutro — wesoly montaż płytowy. 8.30 Program na dalsi 11.25 W taktu try — czwartki płytowy z Warszawy. 14.00 Muzyka obywatowa w wykonaniu Orkiestry Rozgłośni Katowickiej pod dyr. Jarosława Leszczyńskiego. 14.00 Chwilka sportowa. 14.05 Wiadomości bieżące i giełda. 15.00 Porady radiotelefoniczne (Jan Chłabowy). 18.10 2 albumy piosenek 18.25 Wiadomości sportowe. 22.00 Rozmowa ze słuchaczem przeprowadzona przez Józka Tępa. 22.10 Wesoly wieczór w opr. Jana Polityki w wykonaniu zespołu „Śląskiej Forteczki” z udziałem Orkiestry Rozgłośni Katowickiej. 23.05 Zakonczenie audycji.



Udanie w drukarni Sp. Nakładowa Wydawnicza „Robotnik”, Warsz